10/15/2018 吉林省动物卫生监督网_标准规程

http://jlsdwj.com/gjbz.asp?id=1453&view=t&lei=6 1/3

设为首页 | 加入收藏 | 联系我们

搜索

当前位置：首页 >> 标准规程

农业部关于印发蜜蜂检疫规程的通知(农医发【2010】41号 )

来源：中华人民共和国农业部信息公开网   时间：2013-5-6   作者：   点击率：10638

各省、自治区、直辖市畜牧兽医（农牧、农业、农村经济）厅（局、委、办）：

    为规范蜜蜂的检疫工作，按照《中华人民共和国动物防疫法》、《动物检疫管理办法》等有关规定，我部制定了《蜜蜂

检疫规程》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：蜜蜂检疫规程

二〇一〇年十月 十三日

附件：

蜜蜂检疫规程

1.适用范围
   本规程规定了蜜蜂检疫的检疫对象、检疫合格标准、检疫程序、检疫结果处理和检疫记录。

   本规程适用于中华人民共和国境内蜜蜂的检疫。
 2.术语和定义

    下列术语和定义适用于本规程。
    2.1 蜂群  蜜蜂的社会性群体，是蜜蜂自然生存和蜂场饲养管理的基本单位，由蜂王、雄蜂和工蜂组成。

    2.2 蜜粉源地  能提供花蜜、花粉，进行养蜂生产的蜜、粉源植物生长地。
    2.3 巢房  由蜜蜂修造的，供蜜蜂栖息、育虫、贮存食物的六角形蜡质结构，是构成巢脾的基本单位。

    2.4 巢脾  是蜂巢的组成部分，由蜜蜂筑造、双面布满巢房的蜡质结构。
    2.5 子脾  存在蜜蜂卵、幼虫或蛹的巢脾。

 3.检疫对象
    美洲幼虫腐臭病、欧洲幼虫腐臭病、蜜蜂孢子虫病、白垩病、蜂螨病。

 4.检疫合格标准
    4.1 蜂场所在地县级区域内未发生本规程规定的动物疫病；

    4.2 蜂群临床检查健康；
    4.3未发生美洲幼虫腐臭病、欧洲幼虫腐臭病、蜜蜂孢子虫病、白垩病及其它规定的疫病，蜂螨平均寄生密度在0.1以下；

    4.4 必要时实验室检测合格。
 5.检疫程序

    5.1检疫申报  蜂群自原驻地起运前和自最远蜜粉源地起运前，货主应提前3天向当地动物卫生监督机构申报检疫。
    5.2申报受理  动物卫生监督机构在接到检疫申报后，根据蜂场所在地县级区域内蜜蜂疫情情况，决定是否予以受理。受

理的，应当及时派官方兽医到现场或到指定地点实施检疫；不予受理的，应说明理由。

标准规程

首页 机构职能 新闻中心 通知公告 政策法规 政务公开 动监E通 下载专区 综合园地 联系我们

javascript:void(0)
javascript:void(0)
http://jlsdwj.com/lxwm.asp
http://jlsdwj.com/
http://jlsdwj.com/
http://jlsdwj.com/zzzq.asp

10/15/2018 吉林省动物卫生监督网_标准规程

http://jlsdwj.com/gjbz.asp?id=1453&view=t&lei=6 2/3

5.3 临床检查
    5.3.1 检查方法

    5.3.1.1 蜂群检查
    5.3.1.1.1 箱外观察  调查蜂群来源、转场、蜜源、发病及治疗等情况，观察全场蜂群活动状况、核对蜂群箱数，观察蜂箱

门口和附近场地蜜蜂飞行及活动情况，有无爬蜂、死蜂和蜂翅残缺不全的幼蜂。
    5.3.1.1.2 抽样检查  按照至少5%（不少于5箱）的比例抽查蜂箱，依次打开蜂箱盖、副盖，检查巢脾、巢框、箱壁和箱底

的蜜蜂有无异常行为；查看箱底有无死蜂；子脾上卵虫排列是否整齐，色泽是否正常。
    5.3.1.2 个体检查

    对成年蜂和子脾进行检查。
    成年蜂：主要检查蜂箱门口和附近场地上蜜蜂的状况。

    子脾：每群蜂取封盖或未封盖子脾2张以上，主要检查子脾上的未封盖幼虫或封盖幼虫和蛹的状况。
 5.3.2 检查内容

    5.3.2.1 子脾上出现幼虫虫龄极不一致，卵、小幼虫、大幼虫、蛹、空房花杂排列（俗称“花子现象”），在封盖子脾上，

巢房封盖出现发黑，湿润下陷，并有针头大的穿孔，腐烂后的幼虫（9-11日龄）尸体呈黑褐色并具有粘性，挑取时能拉出

2-5cm的丝；或干枯成脆质鳞片状的干尸，有难闻的腥臭味，怀疑感染美洲幼虫腐臭病。
    5.3.2.2 在未封盖子脾上，出现虫卵相间的“花子现象”，死亡的小幼虫（2-4日龄）呈淡黄色或黑褐色，无粘性，且发现大

量空巢房，有酸臭味，怀疑感染欧洲幼虫腐臭病。
    5.3.2.3 在巢框上或巢门口发现黄棕色粪迹，蜂箱附近场地上出现黑头黑尾、腹部膨大、腹泻、失去飞翔能力的蜜蜂，怀

疑感染蜜蜂孢子虫病。
    5.3.2.4 在箱底或巢门口发现大量体表布满菌丝或孢子囊，质地紧密的白垩状幼虫或近黑色的幼虫尸体时，怀疑感染蜜蜂

白垩病。
    5.3.2.5 在巢门口或附近场地上出现蜂翅残缺不全或无翅的幼蜂爬行，以及死蛹被工蜂拖出等情况时，怀疑感染蜂螨病。

 5.4 实验室检测
    对怀疑患有本规程规定疫病或临床检查发现其他异常的，应进行实验室检测（《蜜蜂检疫规程实验室检测方法》见附

录）。
 6.检疫结果处理

    6.1 经检疫合格的，出具《动物检疫合格证明》。《动物检疫合格证明》有效期为6个月，且从原驻地至最远蜜粉源地或

从最远蜜粉源地至原驻地单程有效，同时在备注栏中标明运输路线。
    6.2经检疫不合格的，出具《检疫处理通知单》，并按照有关规定处理。

    6.2.1经检查发现美洲幼虫腐臭病、欧洲幼虫腐臭病、蜜蜂孢子虫病、白垩病时，禁止外出流动放蜂，货主应按有关规定

处理，临床症状消失1周后，无新发病例方可再次申报检疫。
    6.2.2经检查发现蜂群患蜂螨病时，货主应就地治疗，达到平均寄生密度(螨数/检查蜂数)0.1以下时，方可再次申报检疫。

    6.2.3临床检查时发现大量蜜蜂不明原因死亡时，禁止蜂群转场，不得出具《动物检疫合格证明》，并监督货主做好深

埋、焚烧等无害化处理。
    6.2.4发现蜜蜂疫病呈暴发流行或新发生的蜜蜂疫病时，按规定程序报告疫情。

    6.3起运前，动物卫生监督机构须监督货主或承运人对运载工具进行有效消毒。
 7.监督检查

    7.1跨县级区域转地放养蜜蜂时，货主应在蜜蜂到达场地24小时内向当地县级动物卫生监督机构报告，并接受监督检查。
    7.2当地县级动物卫生监督机构接到报告后，应及时派官方兽医到现场进行监督检查。

 8.检疫记录
    8.1 检疫申报单。动物卫生监督机构须指导货主填写检疫申报单。

    8.2 检疫工作记录。官方兽医须填写检疫工作记录，详细登记货主姓名、地址、检疫申报时间、检疫时间、检疫地点、检

疫动物种类、数量及用途、检疫处理、检疫证明编号等，并由货主签名。
    8.3监督工作记录。动物卫生监督机构应认真填写监督检查记录，并由货主签名。

    8.4 检疫申报单和检疫工作记录应保存12个月以上。

附录：

蜜蜂检疫规程实验室检测参考方法

1.美洲幼虫腐臭病
    从蜂群中抽取部分封盖子脾，挑取其中的死幼虫5-10条，置研钵中，加2-3ml无菌水研碎后制成悬浮液、涂片，经革兰氏

染色，在1000-1500倍的显微镜下进行检查，发现大量革兰氏阳性的游离状的杆菌芽孢，经细菌培养鉴定确认后，判定为美

洲幼虫腐臭病。

10/15/2018 吉林省动物卫生监督网_标准规程

http://jlsdwj.com/gjbz.asp?id=1453&view=t&lei=6 3/3

版权所有 吉林省动物卫生监督网 地址：吉林省长春市西安大路4510号 联系电话：0431-89343349

网站律师声明：本站内容未经同意不得转载，一经发现将追究法律责任！吉ICP备08101550号

网站标识码：2200000041

2.欧洲幼虫腐臭病
    从蜂群中抽取部分未封盖2-4日龄幼虫脾，挑取其中的死幼虫5-10条，置研钵中，加2-3ml无菌水研碎后制成悬浮液、涂

片，经革兰氏染色后，在1000-1500倍的显微镜下进行检查，发现0.5×1.0μm呈革兰氏阳性的单个、短链或呈簇状排列的披

针形球菌，同时有许多杆菌和芽孢杆菌等多种微生物，经细菌培养鉴定确认后，判定为欧洲幼虫腐臭病。
 3.蜜蜂孢子虫病

    在蜂箱门口与蜂箱上梁处避光收集8日龄以下的成年工蜂60只，取出30只（另30只备用）消化系统，置研钵中，加2-3ml
无菌水研碎后制成悬浮液，置干净载玻片上，在400-600倍的显微镜下进行检查，若发现卵圆近米粒形，边缘灰暗，具有蓝

色折光的孢子，经细菌培养鉴定确认后，判定为蜜蜂孢子虫病。
 4.蜜蜂白垩病

    从病死僵化的幼虫体表刮取少量白垩状物或刮取黑色物体在显微镜下进行检查，发现有白色棉絮菌丝和充满孢子球的子

囊，经细菌培养鉴定确认后，判定为蜜蜂白垩病。
 5.蜂螨病

    从2个以上子脾中取机抽取50只蜂蛹，在解剖镜下（或其它方式）逐个检查蜂蛹体表有无蜂螨寄生。其中一个蜂群的蜂螨

平均寄生密度达到0.1以上，判定为蜂螨病。

【返回】 【打印本页】

友情链接 更多>>

http://www.miibeian.gov.cn/
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=5067AA37246C2FBAE053012819AC1360
http://www.gov.cn/
http://www.caav.org.cn:8000/caav/index.jsp
http://www.jl.gov.cn/
javascript:window.history.go(-1);window.location.reload(true)
http://jlsdwj.com/yqlj_list.asp